
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 158  N. GENERALE 983
Data di registrazione 19/06/2025 Data di registrazione 19/06/2025

E.Q. n. 1 "Affari Generali"

OGGETTO:

ACCERTAMENTO  DI  ENTRATA MISURA 1.4.4  “ESTENSIONE  DELL'UTILIZZO 
DELL'ANAGRAFE  NAZIONALE  DIGITALE  (ANPR)  -  ADESIONE  ALLO  STATO 
CIVILE DIGITALE (ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2024)” - M1C1 PNRR FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU – GIUSTO DECRETO N. 138 – 
1/2024 PNRR - CUP: H51F24001420006

La sottoscritta responsabile del procedimento, RUP e DEC Curto Pelle Carmela, istruttore amministrativo, 
sottopone  alla  Responsabile  E.Q.  N.  1  ad  interim  Dott.ssa  Angela  Carrubba,  la  seguente  proposta  di 
determinazione:

Premesso che:
– con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale 

questo Comune è stato ammesso a beneficiare del finanziamento, approvato in data 24/01/2025,  a 
valere sull'avviso pubblico “Avviso misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale 
digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - Comuni (Luglio 2024)” - giusto 
decreto n. 138 - 1/2024 PNRR, per l'importo di € 14.030,00;

– l’investimento  1.4.4 del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza,  denominato  “Estensione 
dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC)”, 
ha  l’obiettivo di  formare un archivio nazionale  informatizzato dei  registri  dello  stato civile,  che 
consiste in una piattaforma unica e centralizzata, integrata con ANPR, fruibile da parte di tutti  i  
comuni, che permetterà di digitalizzare e gestire tutte le operazioni relative agli atti di stato civile.  
Inoltre, consentirà la generazione di certificati che i cittadini potranno utilizzare ove richiesto dalla  
legge;

Ritenuto di dovere accertare in entrata la somma di € 14.030,00;
Vista la  deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  39 del  16/06/2025 “Variazione al  bilancio provvisorio 
2025”  “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale 
(ANSC) - Comuni” finanziato dal  PNNR – NexGeneration EU” per  l'iscrizione in bilancio dei  seguenti 
capitoli di entrata e di spesa relativi al finanziamento di cui in argomento:

- Capitolo di entrata n. 2023 denominato “Trasferimenti Correnti da Ministeri Misure PNRR – M1CI 1.4.4 
servizi di anagrafe tramite portale ANPR - CUP H51F24001420006 CAP  DI SPESA 364“, Cod. Bil. 2.101.1 
di € 14.030,00;

-  Capitolo di spesa n. 364 denominato  “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale, adesione 
allo Stato Civile digitale (Nex Generation EU – CUP:  H51F24001420006 – Cap. entrata 2023”, Cod. Bil. 
1.11.1.3 di € 14.030,00;



Accertato, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 1 comma 710 della legge 
208/2015 ( legge di stabilità 2016), che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa ed il pareggio di bilancio;
Visto il D.Lgs. 267/2000 e smi;
Visto  e  richiamato il  vigente  Regolamento  Comunale  di  Contabilità,  approvato  con  deliberazione  del 
Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n. 83/2005;

PROPONE

Relativamente ad “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato 
Civile digitale (ANSC) - COMUNI” “AVVISO MISURA 1.4.4  GIUSTO DECRETO N. 138 – 1/2024 - 
CUP: H51F24001420006;
Richiamare ed approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L.R n.. 7/2019, le motivazioni in fatto e  
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
Accertare ai sensi dell'art. 179 del T.U., del D.Lgs. n. 267/2000 la complessiva somma di €  14.030,00

– al capitolo di entrata 2023 denominato “Trasferimenti Correnti da Ministeri Misure PNRR – M1CI 
1.4.4 SRVIZI DI ANAGRAFE TRAMITE PORTALE ANPR - CUP  H51F24001420006 CAP di 
spesa 364 del bilancio di previsione provvisorio 2025;

di attestare
-  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d'interessi  in  relazione  al  presente  provvedimento,  anche 
potenziali,  che  pregiudichino  l'esercizio  imparziale  delle  funzioni  attribuite  ai  dipendenti  firmatari  del  
presente atto, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, art. 6-bis della L.  
n. 241/1990, art. 6 della L.R. n. 7/2019, né per gli stessi dipendenti ricorrono le condizioni ostative di cui  
all'art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001;
- la regolarità e correttezza amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n.  
267/2000 e ss.mm.ii.                                                                  

Il Responsabile E.Q. n. 1
Dott.ssa Angela Carrubba

Richiamata l'attribuzione dell'incarico ad interim di Responsabile E.Q. n. 1 degli “Affari Generali” giusta 
determinazione del Segretario Generale n. 658 del 28/04/2025;
Vista la proposta di determinazione formulata dal Rup Curto Pelle Carmela;
Condivise le  motivazioni  di  fatto  e  di  diritto  riportate  nella  proposta  medesima,  nonché  il  dispositivo 
proposto;
Tenuto conto che la proposta che precede è meritevole di accoglimento;
Ritenuta la  propria  competenza  all'adozione  dell'atto  consequenziale,  ai  sensi  dell'art.  107  del  TUEL,  
approvato con d. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii, della legge n. 136/2010 e della L.R. n. 23/98 che ha recepito 
l’art. 6 comma 2 della legge n. 127/97;

DETERMINA

Relativamente ad “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato 
Civile digitale (ANSC) - COMUNI” “AVVISO MISURA 1.4.4  GIUSTO DECRETO N. 138 – 1/2024 - 
CUP: H51F24001420006;
Richiamare ed approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L.R n.. 7/2019, le motivazioni in fatto e  
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
Accertare ai sensi dell'art. 179 del T.U., del D.Lgs. n. 267/2000 la complessiva somma di €  14.030,00

– al capitolo di entrata 2023 denominato “Trasferimenti Correnti da Ministeri Misure PNRR – M1CI 
1.4.4 SRVIZI DI ANAGRAFE TRAMITE PORTALE ANPR - CUP  H51F24001420006 CAP di 
spesa 364 del bilancio di previsione provvisorio 2025;

di attestare
-  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d'interessi  in  relazione  al  presente  provvedimento,  anche 
potenziali,  che  pregiudichino  l'esercizio  imparziale  delle  funzioni  attribuite  ai  dipendenti  firmatari  del  
presente atto, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, art. 6-bis della L.  
n. 241/1990, art. 6 della L.R. n. 7/2019, né per gli stessi dipendenti ricorrono le condizioni ostative di cui  
all'art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001;
- la regolarità e correttezza amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n.  
267/2000 e ss.mm.ii. 



CAPITOLO CLIENTE/FORNITORE ESERCIZIO IMPORTO

2023   14030,00

Il Responsabile del Procedimento
 Carmela Curto Pelle

Responsabile E. Q. n. 6 - E.Q. n. 1 "ad interim"
CARRUBBA ANGELA / Namirial 

S.p.A./02046570426
(atto sottoscritto digitalmente)


	ACCERTAMENTO DI ENTRATA MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) - ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2024)” - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU – GIUSTO DECRETO N. 138 – 1/2024 PNRR - CUP: H51F24001420006
	CAPITOLO
	CLIENTE/FORNITORE
	ESERCIZIO
	IMPORTO

